

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1

Titlul proiectului de act normativ

LEGE

**privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului
pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor**

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale

Prin Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor s-a transpus în legislația națională Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind deșeurile și de abrogare anumitor directive, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene (JOCE) seria L, nr. 312 din 22 noiembrie 2008, abrogându-se Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 78/2000 privind regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 426/2001, cu modificările și completările ulterioare.

Directivele abrogate sunt Directiva Consiliului din 16 iunie 1975 privind eliminarea uleiurilor uzate 75/439/CEE, modificată prin Directiva Consiliului din 22 decembrie 1986 de modificare a Directivei 75/439/CEE privind eliminarea uleiurilor uzate nr. 87/101/CEE, Directiva Consiliului din 12 decembrie 1991 privind deșeurile periculoase nr. 91/689/CEE și Directiva nr. 2006/12/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 5 aprilie 2006 privind deșeurile.

Directiva 2008/98/CE are scopul de a contribui la realizarea, în Uniunea Europeană, a obiectivului „o societate a reciclării”, urmărind evitarea generării de deșeuri și utilizarea deșeurilor ca resursă. În special, cel de al 6-lea program comunitar de acțiune pentru mediu semnalează necesitatea unor măsuri care să asigure separarea la sursă, colectarea și reciclarea fluxurilor de deșeuri prioritare.

În conformitate cu acest obiectiv și ca modalitate de a facilita sau a ameliora potențialul de valorificare al deșeurilor, acestea ar trebuie colectate separat, în măsura în care acest lucru este posibil din punct de vedere tehnic, economic și al protecției mediului, înainte de a fi supuse unor operațiuni de valorificare care să ducă la cele mai bune rezultate globale din punct de vedere al protecției mediului. Astfel, statele membre trebuie să încurajeze separarea compușilor periculoși din fluxurile de deșeuri, dacă este necesar în vederea asigurării unei gestionări raționale din punct de vedere ecologic.

Ca urmare a transpunerii incomplete a Directivei 2008/98/CE, Comisia Europeană a transmis scrisoarea de punere în întârziere, având ca obiect

transpunerea și punerea în aplicare a prevederilor Directivei 2008/98/CE privind deșeurile (cauza 2015/2190).

În data de 13 ianuarie 2016 Comisia Europeană a transmis adresa nr. 177294 prin care informa cu privire la acordul Comisiei privind prelungirea până la data de 11.04.2016 a termenului de răspuns la scrisoarea Comisiei din 11.12.2015, având ca referință SG (2015) D/15547. Astfel, România avea până la data de 11.04.2016 termen de modificare și completare a Legii nr 211/2011 privind regimul deșeurilor, în prezent acesta fiind expirat.

În cazul în care Curtea de Justiție a Uniunii Europene decide împotriva României, se impune plata unei sume forfetare și a unor penalități cu titlu cominatoriu (art. 260 Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene). Pentru România suma minima forfetară, stabilită în conformitate cu Comunicarea Comisiei Europene (2015) nr. C257/06.08.2015 privind punerea în aplicare a art. 260 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, este în cuantum de 1.855.000 euro și penalități cuprinse între 2.250 euro și 134.000 euro/zi de întârziere.

Având în vedere situația actuală în ceea ce privește sistemul de gestionare a deșeurilor din România, netranspunerea completă a Directivei 2008/98/CE va conduce la perpetuarea unui status-quo inefficient, cu reflectare asupra mediului social care va suporta cheltuielile suplimentare generate de imposibilitatea implementării măsurilor prioritare în ceea ce privește gestionarea durabilă a resurselor naturale și a deșeurilor.

În cazul în care va fi întârziată reglementarea completă a deficiențelor din domeniul gestionării deșeurilor și clarificarea aspectelor legislative sesizate de către Comisia Europeană în actul normativ, România riscă și acțiuni în justiție din partea operatorilor economici afectați financiar de această întârziere.

Actele normative care stau la baza modificărilor propuse prin proiectul de act normative sunt următoarele:

- Decizia Comisiei 2014/955/UE de modificare a Deciziei Comisiei 2000/532/CE de înlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei liste de deșeuri în temeiul articolului 1 litera (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind deșeurile și a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire;

- Directiva (UE) 2015/1127 a Comisiei din 10 iulie 2015 de modificare a anexei II la Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) seria L, nr. 184 din 11 iulie 2015;

- Regulamentul (UE) nr. 1357/2014 al Comisiei de înlocuire a Anexei III la Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive;

- Legea nr.278/ 2013 privind emisiile industriale;

	- Regulamentul (CE) nr. 1.272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor, de modificare și de abrogare a directivelor 67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006; - Hotărârea de Guvern nr. 1000/2012 privind reorganizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și a instituțiilor publice aflate în subordinea acesteia, cu modificările și completările ulterioare.
1 ¹ În cazul proiectelor de acte normative care transpun legislație comunitară sau creează cadrul pentru aplicarea directă a acesteia	Proiectul de act normativ creează cadrul legal pentru transpunerea în legislația națională a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) seria L, nr. 312 din 22 noiembrie 2008, cu modificările ulterioare și ale Directivei (UE) 2015/1127 a Comisiei din 10 iulie 2015 de modificare a anexei II la Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) seria L, nr. 184 din 11 iulie 2015.
2. Schimbări preconizate	Prin prezentul proiectul de act normativ se are în vedere modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 în vederea transunerii corecte și complete a Directivei 2008/98/CE, conform scrisorii de punere în întârziere a Comisiei Europene alături de: a) eliminarea obligativității existenței Planurilor Regionale de Gestionare a Deșeurilor, întrucât structurile cărora li se adresează nu mai există (cele 8 regiuni de dezvoltare); b) posibilitatea aplicării principiul ”plătește pentru cât arunci” de către autoritățile publice locale, acolo unde este fezabil din punct de vedere tehnic, economic și al protecției mediului; c) introducerea de obligații etapizate privind nivelul de pregătire pentru reutilizare, reciclare și alte operațiuni de valorificare materială, inclusiv operațiuni de umplere, rambleiere care utilizează deșeuri pentru a înlocui alte materiale, ale persoanele juridice pe numele cărora sunt emise autorizațiile de construcție/demolări care să ajute la îndeplinirea până în 2020 a unui nivel de pregătire pentru reutilizare, reciclare și alte operațiuni de valorificare materială, inclusiv operațiuni de umplere, rambleiere care utilizează deșeuri pentru a înlocui alte materiale, de minimum 70% din masa cantităților de deșeuri nepericuloase provenite din activități de construcție și desființări; d) instituirea bazei legale pentru elaborarea reglementări care să asigure gestionarea deșeurilor provenite din construcții și desființări, în conformitate cu cerințele Comisiei Europene. e) Elaborarea unui act normativ referitor la Procedura de înregistrare a comercianților și brokerilor care nu intră fizic în posesia deșeurilor ca urmare

	a faptului că prevederea legală anterioară nu a produs efecte având în vedere faptul că aceasta nu a fost elaborată în termenul prevăzut. f) Elaborarea unui nou act normativ în ceea ce privește procedura și formatul de raportare ca urmare a adoptării ca atare a Deciziei Comisiei 2014/955/UE de modificare a Deciziei Comisiei 2000/532/CE de înlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei liste de deșeuri în temeiul articolului 1 litera (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind deșeurile și a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deșeuri periculoase în temeiul articolului 1 alineatul (4) din Directiva 91/689/CEE a Consiliului privind deșeurile periculoase, exclusiv deșeurile periculoase și materialele geologice naturale. Totodată proiectul vizează transpunerea Directivei (UE) 2015/1127.
3. Alte informații	România, în calitate de stat membru al Uniunii Europene- UE, în ceea ce privește deșeurile, are de îndeplinit, următoarele obiective: ○ să atingă, până în anul 2020, un nivel de pregătire pentru reutilizare și reciclare de minimum 50% din masa totală a cantităților de deșeuri, cum ar fi hârtie, metal, plastic și sticlă provenind din deșeurile menajere și, după caz, provenind din alte surse, în măsura în care aceste fluxuri de deșeuri sunt similare deșeurilor care provin din deșeurile menajere; ○ să atingă, până în anul 2020, un nivel de pregătire pentru reutilizare, reciclare și alte operațiuni de valorificare materială, inclusiv operațiuni de umplere rambleiere care utilizează deșeuri pentru a înlocui alte materiale, de minimum 70% din masa cantităților de deșeuri nepericuloase provenite din activități de construcție și demolări; ○ să atingă un obiectiv de 60% de valorificare a deșeurilor de ambalaje din total ambalaje introduse pe piața națională; ○ să atingă, anual, o cantitate colectată de 4 kilograme / locuitor de deșeuri electrice; ○ să colecteze separat biodeșeurile în vederea compostării și fermentării acestora. ○ să reducă cantitatea de deșeuri biodegradabile la depozitare la 35% din cantitatea de deșeuri depozitată la nivelul anului 1995 Potrivit raportărilor la EUROSTAT, rata de reciclare în România la nivelul anului 2013 a fost de 4,3, iar rata de reciclare și compostare este de 13,4%, în timp ce obiectivele de reutilizare/ reciclare sunt de 50%, În baza unui studiu realizat de JASPERS¹ în raportul final <i>Economic instruments to increase recycling in Romania</i>, instrumentul "platesti pentru cat arunci" a fost recomandat de catre Comisia Europeana in scopul reducerii

¹ Assessment of the impact of various economic instruments on the quantities of waste recycled/recovered and diverted from landfills in Romania

cantității de deșeuri care ajunge la depozitare și în scopul creșterii ratei de reutilizare/reciclare.

Instrumentul economic „*plătești pentru cât arunci*” a fost definit în cuprinsul proiectului de act normativ și are drept scop reducerea cantității de deșeuri care ajunge la depozitare, și creșterea ratei de reutilizare/reciclare.

„*Plătești pentru cât arunci*” este un instrument economic, bazat pe două principii de ghidare ale politicii de mediu: principiul „poluatorul plătește” și principiul „responsabilității comune”. Acest instrument se aplică într-o varietate de moduri, atât în țări ale Uniunii Europene, cât și în toată lumea, în funcție de anumiți factori precum *frecvența de preluare a deșeurilor, tipul de recipienti, cantitatea și tipul de deșeu și de condițiile tehnico-economice locale*. Astfel, există localități în care acest instrument nu va putea fi aplicat.

Aplicarea unitară a acestui instrument este dificil de realizat datorită specificul socio-economic al României, însă aplicarea lui acolo unde este fezabil din punct de vedere tehnic, geografic, economic și al protecției mediului înconjurător, va contribui la atingerea obiectivelor sus menționate la nivelul țării. Acest lucru se întâmplă în statele membre ale Uniunii Europene-, aplicarea sistemului fiind foarte diferită, în funcție de zonă, în același stat. Formularea este conformă cu spiritul și litera Directivei 2008/98/UE privind Regimul deșeurilor și reflectă realitățile concrete în procesul de gestionare a deșeurilor în care anumite metode nu pot fi în mod obiectiv aplicate.

Introducerea acestui instrument economic nu presupune o taxă suplimentară cetățeanului ci dimpotrivă oferă acestuia posibilitatea de a plăti mai puțin gestionarea deșeurilor, taxă deja existentă.

Pentru punerea în aplicare a acestor prevederi, autoritatea publică centrală pentru protecția mediului va elabora un Ghid de aplicare a prevederilor propuse și care va oferi posibilitatea autorităților administrației publice locale de a alege cele mai potrivite și eficiente metode de implementare la nivel local în funcție de specificul și contextul tehnico-economic. Ghidul va cuprinde modele de aplicare, în funcție de diverse variabile (număr de locuitori, situația economică, zona geografică etc.), precum și modele de bune practici, deja implementate în România. Modelele economice descrise în Ghid vor fi:

- Taxarea totală pe unitate: Utilizatorii plătesc în avans pentru toată cantitatea de deșeu generat, prin achiziționarea unei etichete, pungi personalizate, sau a unui container de o anumită mărime.
- Taxarea parțială pe unitate: Autoritatea publică locală decide asupra unui număr maxim de pungi sau containere de deșeuri, colectarea fiind plătită printr-o taxă. Dacă utilizatorul depășește cantitatea admisă, vor fi disponibile pentru achiziționare pungi sau containere suplimentare.
- Taxarea cu rată variabilă: Utilizatorii pot alege să închirieze un container de diferite dimensiuni (unele programe oferă până la 5 astfel

de containere), prețul fiind în concordanță cu cantitatea de deșeu generat.

- Taxarea prin măsurare, cântărire a deșeurilor generate și atribuirea valorii serviciului la cantitatea respectivă colectată.

Din punct de vedere tehnic, sistemul *"plătește pentru cât aruncă"* poate fi, în general, categorizat în cinci tipuri principale:

Container variabil sau container cu abonament:

În acest sistem gospodăriile se abonează pentru un număr specific de containere (sau mărimi de containere) ca și serviciu uzual de ridicare a deșeurilor, primind o factură care este mai ridicată pentru volume mai mari de deșeuri eliminate.

Programe cu saci:

Gospodăriile achiziționează saci cu inscripții speciale (ale localității sau ale companiei de colectare, în funcție de acordurile de colectare). Prețul sacului include unele sau toate costurile aferente colectării și eliminării cantității de deșeu din sac. Unele programe au și o taxă adițională de utilizator sau taxă de bază, pe lângă taxele asociate sacului, pentru a garanta acoperirea costurilor fixe. Pentru conveniență, sacii sunt vânduți de obicei la magazine, pe lângă punctele de vânzare care aparțin de Primărie.

Programe cu abțibilde sau etichete:

Gospodăriile achiziționează etichete sau abțibilde speciale pentru a le atașa sacilor de gunoi. Prețul abțibildului include unele sau toate costurile colectării și eliminării cantității de deșeu din sac. La fel ca și programele de saci, unele programe au o taxă de utilizator sau taxă de bază, pe lângă taxele aferente abțibildului, pentru a garanta acoperirea costurilor fixe. Abțibildele/etichetele sunt vândute, pentru conveniență și la magazine, pe lângă punctele de vânzare care aparțin de Primărie.

Programele hibride:

În cadrul acestui sistem gospodăriile plătesc pentru deșeuri doar dacă acestea depășesc un volum de bază prestabilit. Astfel, se plătește o taxă fixă care asigură utilizatorilor un prim container/sac pentru gunoi (limitele cu privire la dimensiuni sunt, de obicei, în jurul a 120 de litri). Ulterior, deșeurile adiționale sunt taxate cu un preț per sac sau per abțibild, conform sistemelor descrise anterior. Acest sistem este un "hibrid" între programele de eliminare a deșeurilor deja existente și noua abordare bazată pe stimulente, reducând schimbările în ce privește facturarea și colectarea.

Programul bazat pe greutate:

Conform acestui program – containerele de deșeuri ale utilizatorilor sunt cântărite de camioanele de colectare dotate cu sisteme adecvate, iar gospodăria este taxată pentru greutatea deșeurilor pe care îl aruncă. Sistemul este mai corect, iar comunitățile pot folosi containere mai mari, resimțind în același timp stimulente puternice de a recicla.

Sistemele de aducere și alte sisteme:

	În completare, unele comunități au un program de aducere, în care utilizatorii plătesc per sac sau greutate, la stațiile de transfer, utilizând sistemul taxelor fixe, al sacilor, abțibildelor sau cardurilor pre-plătite. Pe lângă acestea, unii colectori oferă PAYT ca și opțiune, sau utilizatorii pot opta pentru colectare nelimitată, pentru o taxă fixă. Programele descrise mai sus cresc nivelul de echitate, reduc în mod dramatic eliminarea deșeurilor prin depozitare și dau posibilitatea gospodăriilor care reciclează să economisească bani (oferind de asemenea și beneficii în ce privește costurile și protecția mediului înconjurător). Subliniem totodată faptul că pentru introducerea principiului în discuție s-au avut în vedere și prevederile art 16 alin.(1) din <i>Legea 211/2011 privind regimul deșeurilor, care stabilește că: (1) " Autoritățile administrației publice centrale cu atribuții în domeniul protecției mediului adopta sau, după caz, propun măsuri adecvate pentru promovarea reutilizării produselor și activităților de pregătire a acestora pentru reutilizare în special prin:</i> <i>b) utilizarea instrumentelor economice;</i>
--	--

Secțiunea a 3-a
Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ

1. Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
1 ¹ Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
2 ¹ Impactul asupra sarcinilor administrative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
2 ² Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Proiectul de act normativ are impact pozitiv prin creșterea numărului locurilor de muncă în urma creării de noi activități economice în domeniul managementului deșeurilor.
3. Impactul social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4. Impactul asupra mediului	Proiectul de act normativ are impact pozitiv datorat de scăderea cantităților de deșeuri duse la depozitare.
5. Alte informații	Nu este cazul

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru u anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

- mii lei-

Indicatori	Anul curent 2016	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
		2017	2018	2019	2020	
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale:						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(iii) cheltuieli de capital						
b) credit extern						
c) surse proprii						
3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat						
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații	Nu este cazul					

Secțiunea a 5-a

Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ: a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ; b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții	Prin prezentul proiect de act normativ se modifică și se completează: Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 220 din 28 martie 2014.
1¹ Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice a) impact legislative-prevederi de modificare și completare a cadrului normative în domeniul achizițiilor publice, prevederi derogatorii; b) norme cu impact la nivel operational/tehnice-sisteme electronice utilizate în desfășurarea procedurilor de achiziție publică, unități centralizate de achiziții publice, structură organizatorică internă a autorităților contractante	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	Prezentul proiect de act normativ este conform cu prevederile Directivei 2008/98/CE a Parlamentului și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) seria L, nr. 312 din 22 noiembrie 2008, cu modificările ulterioare, ale Directivei (UE) 2015/1127 a Comisiei din 10 iulie 2015 de modificare a anexei II la Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) seria L, nr. 184 din 11 iulie 2015 precum și cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 1357/2014 al Comisiei de înlocuire a Anexei III la Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6. Alte informații	Nu este cazul.
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ	
1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	La elaborarea prezentului proiect de act normativ au fost consultate structurile asociative ale autorităților administrației publice locale, care nu au propus modificări proiectului supus consultării
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ a fost avizat favorabil de Consiliul Legislativ, prin avizul nr. 968/2016.
6. Alte informații	Nu este cazul.

Secțiunea a 7-a

Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ

1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	În elaborarea proiectului a fost îndeplinită procedura stabilită prin <i>Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică</i> , republicată, cu completările ulterioare.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3. Alte informații	Nu este cazul.

Secțiunea a 8-a

Măsurile de implementare

1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2. Alte informații	Nu este cazul.

Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de lege anexat, în vederea aprobării Ordonanței de urgență a Guvernului pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare.

PRIM – MINISTRU

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized 'D' followed by a series of loops and a final flourish.

DACIAN JULIEN CIOLOȘ